
                                       令和３年 10月１日 

各 市 町 教 育 長 様 

各 小・中 学 校 長 様 

関   係   各   位 

佐賀市教育委員会 教育長 中村祐二郎 

佐賀市立川副中学校 校長 深川 千幹 

 

 

 

 

 

 

秋晴の候 皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて，新学習指導要領では，「持続可能な社会の創り手」の育成のため，教育課程の中に『SDGｓ』の実

践を位置付けるよう求めています。佐賀市教育委員会としましても，各学校での SDGｓの授業や活動を推

進するために，先進的な研究を支援し，その成果を広く周知する取組を行っているところです。 

当校では，今年度から「生きる力 学びの，その先へ ～主体的・対話的で深い学びの実現に向けた指

導方法の改善～」という研究主題で，生徒の学力向上を目指した授業改善に取り組んでいます。 

また，SDGｓにつきましても，総合的な学習の時間はもとよりすべての教育活動の中で取り組んでいる

ところです。 

つきましては，SDGｓを意識し，教科の中でどのように取り組んでいるのか，また，新学習指導要領

における評価，主体的・対話的で深い学びの実現をどのようにしているか等の提案を意識した公開授業

を下記のように開催いたします。校務ご多用中とは存じますが，ぜひご参観いただき，ご指導・ご助言

を賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

１ 研究主題  生きる力 学びの，その先へ 

～主体的・対話的で深い学びの実現に向けた指導方法の改善～ 

 

２ 日 時   令和３年１１月１１日（木）13：30～16：30（受付 13：00～） 

 

３ 会 場   佐賀市立川副中学校 

 

４ 日 程  13：00 13：30      14：00 14：15      15：05 15：20     16：20   16：30 

受

付 

総合的な学習 

の時間の発表 

移

動   

公開授業 

（３学級） 

休

憩 
授業研究会 

アンケー

ト記入 

 

５ 日程の詳細  

(1) １３：３０～１４：００  総合的な学習の時間の発表 

               「SDGｓ 川中アクション！～2030年 幸せな川副町」 

※ 司会、進行、配信はすべて生徒が行います。 

 

(2) １４：１５～１５：０５  公開授業 

(3) １５：２０～１６：２０  授業研究会 

 

授業クラス 教科 単元名/教材名 授 業 者 指 導 助 言 者 

１年 1組 道徳 
佐野常民氏の 

生き方に学ぶ 
教諭 片渕健太郎 

佐賀県教育センター    

研修員 重松 由理 先生 

１年３組 理科 身近な物理現象 教諭 中島 宏章 
鳥栖市立基里中学校    

教頭 渡部 泰通 先生 

３年３組 数学 関数 y = ax2 指導教諭 溝田 貴章 
佐賀市教育委員会  

指導主事 三浦 和輝 先生 

※ 数学は佐賀市教科等研究会数学部会の研究授業を兼ねます。 

令和３年度 
 

佐賀市立川副中学校 公開授業（第二次案内） 



(4)  １６：２０～１６：３０  アンケート記入 

                オンラインで参加される場合は、メールで回答をお願いします。 

 

 

６ 申し込みについて 

(1) 新型コロナ感染予防対策のため、直接来校していただくのは、佐賀市内の学校の先生方２名 

（佐賀市教科等研究会数学部会の先生１名と他１名）までとさせていただきます。 

佐賀市外の先生方はオンラインでご参加ください。 

また、新型コロナ感染症の状況によって、公開方法を変更する場合があります。 

その場合は申し込みをしていただいた方全員に連絡をさせていただきます。 

 

 (2) 総合的な学習の時間の発表から、公開授業、授業研究会まで、すべてハイブリッド形式で行い

ます。佐賀市内の先生方も佐賀市外の先生方も、オンラインでご参加可能です。 

    多くの先生方のご参加をお待ち申しております。 

 

 (3) 参加申し込みにつきましては、以下の URL または、QR コードからお願いします。 

川副中学校のホームページからも申し込みが可能です。 

申し込まれた方には、メールで、オンラインの ID、パスワード等をお伝えします。 

 

    申し込み URL：

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=4KnaHJWI30Seofrq

k5C1DHUHHGQCoctLjq9sbCPcKU9UM1kxNkNGNVQwSzNQOVg2VlV

RVEFGT0dROS4u 

 

    申し込み OR コード 

 

 

 

 

 

 

    川副中学校ホームページ URL：https://www.education.saga.jp/hp/kawasoe-j/ 

 

 

７ 参加費 

  参加費は無料です。 

 

 

８ その他 

  新型コロナウィルス感染予防対策のため，午後のみの公開とさせていただきます。 

 

 

９ 問い合わせ先    

 

 

 

 

 

 

 

 

佐賀市立川副中学校   

担当： 教頭  馬郡 直樹 

TEL：０９５２－４５－１２５１   

FAX：０９５２－４５－３９５７ 

Mail：ckawasoe@city.saga.lg.jp 

 


